procuratoribus et nuntiis nobilis viri et potentis domini Mathei13 vicecomitis popu-
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1557. 1Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – 2Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 3Churwalchen = Chur-
rätien. – 4Heinrich v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – 5Heinrich III. v. Belmont
(Gem. Flims, Kr. Trins), 1267–1307. – 6Andreas III. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260 – † 1299. –
7Rudolf I. (1275–1296) u. Burkhard II. (1283–1296) v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis). – 8Ulrich,
wohl v. Castelmur, Podestà des Bergells, vgl. Nr.1759, Anm. 5. – 9Wohl Albert v. Castelmur, 1284–1322. –
10Jakob v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – 11Cusano Milanino, ital. Prov. Milano. –
12Mailand. – 13Matteo I. Visconti, 1287–1302 u. 1311 – †1322 Herr Mailands.
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li Mediolanensis et civitatum Vercel larum14, Nouarie15, Cummane16 et Ca-
sal ie17 capitanei generalis ad contrahendum et ad faciendum amiciciam et ligam no-
mine ipsius domini capitanei cum predicto domino episcopo Curiensi, ipsam ami-
ciciam et ligam contrahebant et iuramentum in animam ipsius domini capitanei et in
animas ipsorum prestabant et fecerant ad servandum et ad ratihabendum per predic-
tum dominum capitaneum omnia pacta, que in instrumento 18 de predicta concordia
amicicia et liga continentur. 
(ST) Ego vero notarius b) vallis Bregal l ie 19 notorius et iuratus predictis interfui et
presens confecto instrumentum ab ipsis procuratoribus iussus conscripsi et singno
notarie me singnavi.
a) A. – b) not mit Kürzungsstrich.

1558. (1234) Chamues-ch, 19. Oktober 1293
Bischof Berthold verpfändet an Konrad Planta von Zuoz Einkünfte aus Höfen in Zer-
nez zur Sicherstellung der Kaufsumme von 20 Mark für ein Streitross. 

Abschr. (B), Ende 14. Jh., BAC, Liber de feodis, f.77, mit Siegelvermerk nach dem Text: Sigillum
Berchtoldi episcopi Curiensis. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 62.

Ber. dei gratia confirmatus in episcopum Curiensem1 omnibus presencium in-
spectoribus salutem cum noticia subscriptorum. Noverint singuli et universi, quod
cum nos a fideli nostro Cunrado filio Andree Plante2 mininstri a) in Zutz 3 quen-
dam dextrarium in utilitatem ecclesie nostre pro XX. marcis pro qualibet marca VIII
libris metzanorum conputatis conparaverimus et cum nos ad presens sibi in pecunia
parata satisfacere non possemus, nos vero eidem Cunrado redditus curiarum no-
strarum in Zernetz4 videlicet singulis annis XXIIIIor libras metzanorum tytulo pi-
gnoris obligavimus ad recipiendum et possidendum causa donationis, quousque dicte
XX marce sibi a nobis et a nostris successoribus fuerint plenarie persolute, quibus
persolutis dicti redditus ad ecclesiam nostram Curiensem libere revertentur b), re-
nunciantes tam pro nobis quam pro omnibus successoribus nostris omni actioni seu
omni auxilio iuris tam canonici quam civilis seu litteris a sede apostolica impetratis
vel impetrandis seu omnibus aliis constitucionibus, per que vel per quas aliqua pre-
missorum vacillari possent in posterum aut turbari. In cuius rei testimonium et ad
maius robur firmitatis omnium premissorum presentem ipsis tradidimus cedulam no-
stri sigilli munimine roboratam. Datum et actum in Gamogasco5 anno domini
MoCCoLXXXXIIIo, feria secunda post Gal l i, presentibus C. de Herbel inc 6 canoni-
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1557. 14Vercelli, ital. Stadt u. Prov. – 15Novara, ital. Stadt u. Prov. – 16Como, ital. Stadt u. Prov. –
17Casale Monferrato, ital. Prov. Alessandria. – 18Nicht erhalten. – 19Bregaglia/Bergell, Tal u. Kr.

1558. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Conrad (1288–1304) u. Andreas (1275–1313) Planta. –
3Zuoz, Kr. Oberengadin. – 4Zernez, Kr. Sur Tasna. – 5Chamues-ch, Gem. La Punt-Chamues-ch, Kr. Ober-
engadin. – 6Konrad v. Herblingen (Stadt u. Kt. Schaffhausen), 1281–1308 Domherr.
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co nostro, Alberchto de Castromuro sacerdote rectore ecclesie in Mals 7, Vlr. de
Flûms8, Alberchtus a) de Ryalt 9 militibus, Vlr. de Rieperg10, Swighero dicto
Tumben11, Andrea Planta mininstro a) in Zutz et aliis quampluribus fidedignis.
a) A. – b) Korr. aus revertantur.

1559. Tirano, 12. November 1293
Gracius von Lucino quittiert dem Kloster S.Remigio für Zinsen aus Grundstücken in
Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 353. – Pg.11,5/28,5 cm. – Geschrieben vom No-
tar Petrolus von Gironico.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 377.

C. Milesimo ducentesimo nonagesimo tercio, die L iovis XIIo mensis novembris, indi-
cione septima. L Dominus Gracius de Lucino 1 filius condam domini Benni de L
Lucino fuit contentus et confessus omni occaxione et excepcione remota et renon-
ciata se esse solutum et satisfactum a fratre Ambroxio confratre domus eccllesie
sancti Romeri i 2 suo nomine et nomine dicte domus et capituli de omnibus fictis an-
norum proximorum preteritorum usque ad sanctum Martinum proximum preteri-
tum illarum terrarum et rerum territoriarum iacentium in territorio de Tirano3 et
alibi, quas et que idem domus et capitulum tenet ad fictum a dicto domino Gracio
seu a condam domino Benno patre eius. In qua quidem fine a) confessione predictus
dominus Gracius promisit omnia sua bona pignori obligando presencia et futura su-
prascripto fratri Ambroxio suo et dicto nomine recipienti se stare esse et permanere
tacitum et contentum et facere stare quamlibet aliam personam tacitam et contentam
cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis suprascripte domus et capitu-
li et cuiuslibet eorum. Et pro qua vero investitura contentus et confessus fuit predic-
tus dominus Gracius se habuisse et recepisse a dicto fratre Ambroxio suo et dicto
nomine sol(dos) viginti denariorum novorum quolibet anno omnibus confessionibus
computatis in ista omni occaxione et excepcione remota et renonciata. 
Actum in loco Tirani in domo Jacobi Bazi. Interfuerunt ibi testes ad hoc rogati et
vocati dominus Johannes Capit (aneus) filius condam domini Petr i Capit (a-
nei ) de Stazona4 et Maza Bazius filius condam Jacobi Maze Bazi et Fomaxi-
nus filius Jacobi de Homodeo de Tirano cum pluribus aliis.
(ST) Ego Petrolus de Zeronico5 notarius Cumanus6 filius quondam ser Ricobo-
ni de Zeronico rogatus tradidi et scripsi.
a) Hier fehlt et.
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1558. 7Albert v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia), 1284–1322, Pfarrer in Mals, Vinschgau,
ital. Prov. Bozen. – 8Ulrich II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1283–1312. – 9Albert II. v. Rialt (Hohenrätien/
Hochrialt, Gem. Sils i. D., Kr. Domleschg), 1287–1296. – 10Ulrich I. v. Rietberg (Gem. Pratval, Kr. Dom-
leschg), 1286–1296. – 11Swiker III. Tumb v. Neuburg, 1293–1318.

1559. 1Montano Lucino, ital. Prov. Como. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – 3Tirano, ital. Prov.
Sondrio. – 4Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 5Gironico, ital Prov. Como. – 6Como,
ital. Stadt u. Prov.
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1560. (1238a) 8. Dezember 129(3)
Bischof Berthold von Chur verpfändet an Ulrich von Flums die Feste Flums mit einem
Teil der zugehörigen Rechte. 

Abschr. (B), 16. Jh., Bibliothèque Nationale et Universitaire Strassburg, Ms. 2374 (Urbar der Feste
Flums), f. 8. – Eintrag (E), 1. Hälfte 16. Jh., Zentralbibl. Zürich, Ms. A 58 (Aegidius Tschudi, Chro-
nicon Helveticum, sog. Urschrift), S. 277. 

Zum Datum: B irrt. zum Jahr 1294, während E richtig zum Jahr 1293, wozu auch die 7. Indiktion
passt (vgl. F. Gallati, Gilg Tschudi u. die ältere Gesch. des Landes Glarus, Jahrb. des Hist. Vereins des
Kt. Glarus 49 [1938], S. 89, Anm. 88). 

Druck: UB südl. St.Gallen II, 846 (zu 1294). 

Regest: Tschudi, Chron. Helv.1a, S. 369. 

Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Berchtoldus dei gratia
confirmatus in episcopum Curiensem1 ac capitulum ecclesiæ predictæ subscripto-
rum noticiam cum salute. Ut in rebus gestis oblivionis aufferatur occasio, expedit, ut
ea, que geruntur, intersigno litterarum posterorum memorie declarentur. Noverint
igitur tam posteri quam presentes, quos nosce fuerit oportunum, quod nos habitis di-
ligenti deliberatione et tractatu inter nos de obligatione aliquarum possessionum no-
strarum propter inmensa honera debitorum nostre ecclesiæ ac pensata utilitate eius-
dem, a quibus absque aliquali alienatione seu obligatione rerum seu possessionum
ecclesiæ nostræ nos excutere non poteramus, castrum nostrum in Flummis 2 cum
fundo et cum omnibus ac singulis pertinentiis et iuribus suis videlicet hominibus pra-
tis pascuis silvis nemoribus agris cultis seu incultis saltibus aquis aquæductis, in vin-
eis et in vinetis, viis et inviis banno districtu iurisdictionibus seu foris factis accessio-
nibus seu accessibus et regressibus ac generaliter cum omnibus suis iuribus tam cor-
poralibus quam incorporalibus, quocunque nomine censeantur, discreto viro Vlr ico
militi de Flummes3 ministeriali ecclesiæ nostræ titulo pignoris obligamus pro CCtis.
et X. marcis ponderis Curiensis, qualibet marca pro octo libris mezenorum estima-
ta, ac computatis etiam in eisdem CC. et X marcis, que debentur persolvi Rudolfo
quondam ministro in Walestade 4 pro redemptione cuiusdam curiæ ipsi castro perti-
nente, exceptis tamen in predicta obligatione hominibus, qui se fore nobiles ab utro-
que parente probare possunt, ac feodis, que vulgariter dicuntur manlehin, et iure pa-
tronatus ecclesiæ in Flummes, dicto castro pertinentibus, quos quas que et quod in
dicta obligatione includi nolumus, adiectis insuper talibus condictionibus in dicta ob-
ligatione, quod si præfatus Vlr icus de Flummes absque liberis masculis discedat
seu discesserit, quod tunc ipsum castrum cum omnibus suis pertinentiis et iuribus ad
nos ac ad ecclesiam nostram absque persolutione et donatione predicte peccuniæ
libere et sine qualibet contradictione revertatur, tum et ipse Vlr icus predictus CC. 
et X. marchas nobis nostræque ecclesiæ in remedium anime sue et predecessorum
suorum legaverit et donaverit donationis causa mortis. Si vero ipsum Vlricum do-
mino largiente liberum masculum seu liberos masculos habere contingerit, qui super-
vixerit seu supervixerint eidem militi, tunc nobis et ecclesiæ nostræ seu successoribus
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nostris centum marcæ tantum de predicta summa peccuniæ ex causis donationis mor-
tis predictis remisse sunt et defalcatæ, et soluta peccunia residua videlicet C. et X.
marcis predictum castrum cum omnibus suis pertinentiis et iuribus premissis qualibet
contradictione remota nobis nostrisque successoribus libere restituatur et ad nostram
ecclesiam devolvatur. Preterea prefatus miles obligavit se et heredes suos seu liberos
masculos suos, si quos ipsum habere contingerit, ad restituendum ipsum castrum cum
omnibus iuribus suis et pertinentiis superius expressis nobis nostrisque successoribus,
quandocunque dicta peccunia videlicet C. et X. marchæ integraliter ac communiter
sive divisim sibi ac liberis suis masculis fuerit persoluta. In quaquidem solutione pre-
dicte peccuniæ idem Vlricus et sui liberi masculi tenetur et tenentur recipere X. mar-
chas et ultra, quandocunque et quotiescunque ipsi seu ipsis seu a successoribus nostris
fuerint oblate. Et ea, que data fuerint pro solutione dicte peccuniæ, in sorte principa-
li defalcari debent, adhibitis in omnibus et singulis quorumlibet verborum et gestuum
sollempnitatibus debitis et consuetis. Adiectum est etiam, ut si idem Vlricus seu 
sui liberi masculi predictum castrum cum omnibus pertinentiis et iuribus suis red-
dere non possent propter inoppinatum amissionis casum et infortunatum, tunc nos
Berhtoldus confirmatus in episcopum Curiensem seu alter, qui pro tempore fue-
rit episcopus, cognoscere debemus, et non alii, utrum talis amissionis casus cum frau-
de factus fuerit vel sine fraude. Et si ipsum amissionis casum sine fraude diiudicave-
rimus fore factum, tunc fideiussores seu obsides infrascripti pro restitutione dicti ca-
stri nobis nostrisque successoribus seu ecclesiæ nostræ iuramento obligati et astricti
medio tempore amissionis dicti castri in obstagium se recipere non tenentur neque
debent, sed rehabito ipso castro dicti fideiussores in obstagium se recipere tenentur,
cum a nobis seu a successoribus nostris amoniti fuerint iuxta formam infrascriptam.
Si vero nos seu successores nostri predictum amissionis casum ipsius castri ac posses-
sionum predictarum diiudicaverimus seu arbitrati fuerimus fore factum in fraudem,
ex tunc infrascripti obsides infra octo dies post amonitionem ipsis a nobis vel a suc-
cessoribus nostris factam in obstagium se recipere tenentur iuxta formam infrascrip-
tam nunquam inde recessuri, quousque predictum castrum cum omnibus suis perti-
nentiis et iuribus, soluta tamen peccunia que remanserit ad solvendum, fuerit nobis
seu successoribus nostris liberaliter restitutum et redditum. Adiectum est etiam, ut
nec nobis nec successoribus nostris liceat seu licitum sit, ipsum castrum cum suis
pertinentiis et iuribus alicui persone vel personis alteri vel alteris dare ad redimen-
dum vel ad alios transferre ullo modo et ut ipse Vlr icus seu sui liberi masculi dic-
tum castrum nulli hominum nisi nobis et successoribus nostris dent seu valeant dare
ad redimendum. Volumus etiam, ut prefatus Vlr icus fructus percipiendos de me-
morato castro et de suis pertinentiis in sorte principali sibi debita non debeat compu-
tare, cum eosdem fructus eidem Vlrico donaverimus et donemus pro gwardia et cu-
stodia sepedicti castri. Et quod dictum castrum modis predictis ac conditionibus su-
perius expressis nobis nostrisque successoribus, qui pro tempore fuerint, libere resti-
tuatur a predicto milite et suis heredibus, nobiles viros videlicet Hainricum de Bel -
munt5, Iohannem de Vatz6, Egenolfum de Aspermunt7, Albertum de Gru-
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ninuels 8, Albertum de Rieal t 9, Burchardum de Schawenstein10, Conradum
de Pazins11, Hertwicum seniorem et iuniorem 12, Rudolfum de Haldenstein13,
Eberhardum de Funtennaus14 milites et Vlr icum de Aspermunt 15 recepimus
fideiussores et obsides a memorato milite de Flummes. Quiquidem fideiussores fide
data nomine iuramenti promiserunt, quod si omnia et singula premissa per ispum Vl-
r icum et suos liberos masculos seu heredes legittimos non fuerint adimpleta in toto
vel in parte, quod ex tunc a nobis seu a successoribus nostris admoniti se mittent et re-
cipient in obstagium apud civitatem Curiensem nunquam inde recessuri, quousque
omnia et singula premissa fuerint adimpleta. Et si aliquis premissorum fideiussorum,
quod absit, viam universe carnis ingressus fuerit, quatuor ipsorum fideiussorum, qui
a nobis et a nostris successoribus admoniti fuerint seu requisiti, ex tunc se mittere
debent in obstagium nunquam inde recessuri, quousque alter eque ydoneus loco mor-
tui fuerit subrogatus. Obligantes insuper nos nostrosque successores ipsi Vlr ico et
suis liberis masculis, si quos ipsum habere continget, per sollempnem stipulationem
ad plenam gewærandam et quotlibet evictionis periculum subeundos in quocunque
iuditio ecclesiastico vel seculari quo ad omnia et singula supradicta. Ceterum, ut om-
nia et singula prehabita in vigore perpetuo et incommutabili perseverent, renuncia-
mus circa ipsa et quotlibet ipsorum tam pro nobis quam pro nostra ecclesia nostrisque
successoribus, qui pro tempore fuerint, scriptis presentibus cum sollempnitate debita
et consueta benefitio restitutionis in integrum principaliter et incidenter, postulatio-
ni, postulationum defensioni et auxilio non adhibite sollempnitatis, exceptionibus do-
li mali, non numerate peccuniæ, non solute, deceptionis ultra dimidium iusti pretii,
litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis seu impetrandis et specialiter eis, per
quas res ecclesiasticæ, que non rite dicuntur alienatæ, repeti consueverunt, omnibus
constitutionibus et statutis tam editis quam edendis et omni auxilio legum et cano-
num ac omnibus privilegiis et indulgentiis habitis ac habendis et generaliter omni suf-
fragio tam in specie quam in genere, quo mediante ea, que premissa sunt, vel ipsorum
quodcunque ullo unquam posset infringi tempore aut violari. In evidentiam itaque
premissorum et firmitatem omnium predictorum et singulorum presens instrumen-
tum supradicto Vlr ico tradidimus sigillorum nostrorum robore communitum. Ego
vero Vlr icus de Flummes prefatus ad observationem et firmitatem omnium pre-
dictorum, in quantum me aut liberos meos masculos contingere potest ad presens seu
in futuro, sigillum meum et nomine meo et nomine liberorum meorum ad petitionem
predictorum videlicet episcopi et capituli ecclesiæ Curiensis duxi presentibus ap-
pendendum. Nos autem Hainricus de Belmunt, Iohannes de Vatz et ceteri fide-
iussores supradicti ad firmitatem nostre promissionis suprahabite et expresse, si qui
ex nobis propria sigilla habuerunt, ipsa quidem sigilla nostra presenti cedule apponi
fecimus et appendi. Acta sunt hec anno domini Mo.CCo.LXXXXIIIIo. VIo. idus de-
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1560. 8Albert v. Grünenfels (Gem. Waltensburg/Vuorz, Kr. Ruis), 1278–1321. – 9Albert II. v. Rialt (Ho-
henrätien/Hochrialt, Gem. Sils i.D., Kr. Domleschg), 1287–1296. – 10Burkhard II. v. Schauenstein (Gem.
Masein, Kr. Thusis), 1283–1296. – 11Konrad v. Patzen (Gem. Patzen-Fardün, Kr. Schams), 1275–1293. –
12Hartwig I. (1275–1303) u. Hartwig II. (1289–1295) v. Löwenstein (Stadt u. Kr. Ilanz). – 13Rudolf I. v.
Haldenstein (Kr.V Dörfer), 1285–1295. – 14Eberhard v. Fontnas (Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG),
1289–1299. – 15Ulrich VI. v. (Alt) Aspermont, 1291–1307.
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cembris, indictione VIIa, presentibus Conrado16 decano ac thesaurario 17, se a) archi-
diacono vallis Trusiane18, archidiacono Curiensi, Wernhero archidiacono sub
Langaro19, Erbirhardo de Nu inburg20, Conrado de Walestade21, Nannone
de Marmorea22, Conrado dicto Phennich23, Vlr ico dicto Tris inner24, Hainri -
co dicto de Nenzingen25 canonicis ecclesiæ Curiensis, magistro Iohanne dicto
Phesferhart canonico ecclesie sancti Stephani Constantiensis 26 omnibusque
fideiussoribus suprascriptis et aliis quampluribus fidedignis.
a) B, se viell. diktiertes C (Conradus), vgl. Anm.17.